
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

Operatore Economico:  EDILE V.N.A  SOC. COOP  con sede legale in   C.DA Vanchitello 
                                       N. 62 RAFFADALI (AG) P.Iva  02272060845

Ente Appaltante:           Regione Siciliana Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimen-
to Regionale Tecnico  -  Ufficio Genio Civile di Catania

                                          Codice Fiscale 80012000826
                                          pec: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

OGGETTO: COMUNE di RAMACCA - “Art.163 comma 1 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 - Lavori 
di somma urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto del Fiume Gornalun-
ga in territorio comunale di Ramacca  (CT) - ” .

 DETERMINA  N. 321  DEL 21/06/2023_

PER LA  LIQUIDAZIONE DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 ED ULTIMO

CUP: G16F23000010002                                                                                    CIG:    9764280ACO

    Il sottoscritto Geom. Giuseppe Messina, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania nella  qualità  di  Responsabile  Unico del  Procedimento dei  lavori  indicati  in  oggetto, 

giusta nomina con D.R.S. n. 491/2023 del 06/04/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico  – 

Genio Civile di Catania; 

VISTA la nota prot. n. 37290 del 13/03/2023 con la quale il Servizio del Genio Civile di Catania 

ha richiesto all’Autorità di Bacino l’autorizzazione ed il finanziamento dell’intervento sul tratto 

del Fiume Gornalunga in territorio di Ramacca; 

VISTA la nota prot. n. 6268 del 15/03/2023 con la quale l’Autorità di Bacino ha autorizzato il 

Genio Civile di Catania alla esecuzione dei lavori di somma urgenza per il ripristino argine ed 

efficienza idraulica del Fiume Gornalunga, in territorio comunale di Ramacca, da realizzarsi nel 

tratto del fiume alla intersezione con la S.S. 417, per l’importo presuntivo di € 250.000,00, a 

valere sulle risorse del capitolo di bilancio n. 442555 di competenza della stessa Autorità; 

CONSIDERATO che con la nota citata l’Autorità di Bacino ha altresì richiesto la trasmissione 

verbale di somma urgenza (art. 163 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) relativo all’accertamento dei danni 

nel citato tratto del fiume Gornalunga e della perizia giustificativa dei lavori da eseguire; 

CONSIDERATO che in data 20/02/2023 è stato effettuato un primo sopralluogo per verificare 

lo stato di criticità idraulica del torrente Gornalunga e che, a causa delle condizioni meteo e dello 

stato  dei  luoghi,  è  stato  necessario  effettuare  un  secondo  sopralluogo  congiunto  in  data 

05/04/2023 nel corso del quale è stato redatto il verbale; 



VISTO il verbale di somma urgenza,  redatto ai sensi dell’art.  163 D.Lgs. 50/2016, in data 

05/04/2023, con il quale è stato accertato “l’incremento dei livelli idrici del torrente nei pressi  

dell’innesto con il canale Fiumefreddo, causando la rottura di una porzione di argine in dx  

idraulica  con continue  esondazioni  durante  gli  eventi  di  piena”  ragione  per  cui  “stante  la  

gravità  della  situazione  emergenziale  rappresentata  si  ritiene  indispensabile  provvedere  

all’esecuzione di un intervento di somma urgenza (…) finalizzato ad assicurare un regolare  

deflusso delle acque del fiume Gornalunga all’interno dell’alveo, prevedendo la rimozione degli  

interrimenti e dei depositi di materiale”come dichiarato nel verbale dal RUP e dal funzionario 

del Genio Civile di Catania, Stazione Appaltante dei Lavori; 

VISTA la nota prot.  n.  56836 del  20/04/2023  con la  quale  il  Servizio del  Genio Civile  di 

Catania ha trasmesso all’Autorità di Bacino la documentazione, relativa ai  Lavori di somma 

urgenza per il ripristino argine ed efficienza idraulica di un tratto (del Fiume Gornalunga 

in territorio comunale di Ramacca (intersezione SS 417);

VISTA l’Autorizzazione Idraulica Unica (AIU) prot. n. 10841 del 5/05/2023 (provvedimento 

rilasciato  ai  sensi  del  R.D.  n.  523/1904  e  delle  norme  di  attuazione  del  Piano  stralcio  per 

l’Assetto Idrogeologico) rilasciata dal Servizio 6 dell’AdB sull’intervento de quo);

VISTO il D.S.G. N. 325 del 18/05/2023 del Segretario Generale del Dipartimento Regionale 

“Dell’autorità Di Bacino  Del Distretto Idrografico Sicilia Servizio 8 - Attuazione Interventi A  

Titolarità o a Regia”  di  Approvazione perizia giustificativa. Autorizzazione affidamento diretto 

lavori. Finanziamento e prenotazione di impegno per i lavori in oggetto il cui importo è pari ad  € 

184.879,90 (di cui  € 147.174,02  per lavori  al  netto del ribasso ed  € 37.705,88 per somme a 

disposizione  della  stazione  appaltante)  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  di  bilancio  n. 

442555“Spese per interventi di manutenzione ordinaria, urgenza e somma urgenza sul Demanio 

Idrico  Fluviale,  esclusi  i  bacini  montani,  inclusi  interventi  di  cura  e  pulizia  di  fiumi  e 

torrenti”cod.  SIOPE:  U.1.03.02.09.012  –  Rubrica  11  –  Autorità  di  Bacino  del  Distretto 

idrografico della Sicilia – Esercizio Finanziario 2023. 

VISTO il  contratto  d’appalto in  modalità  elettronica  mediante  scrittura  privata  del 

16/06/2023, con il quale la Stazione Appaltante, Servizio Genio Civile di Catania, ha affidato 

l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto all’impresa aggiudicataria  EDILE V.N.A  SOC. 

COOP  con sede legale in   CONTRADA VANCHITELLO N. 62 RAFFADALI (AG) P.Iva 

02272060845;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 19/04/2023;

VISTO il verbale di Ultimazione dei Lavori in data 11/05/2023;

VISTO il S.A.L. n. 1 ed Ultimo a tutto il 10/05/2023;

VISTO il Registro di contabilità;

VISTO il Libretto delle Misure;



VISTO la dichiarazione conto dedicata - tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.  3 

della L. 136/2010 e ss.mm.ii.,  giusta nota n. 75915 del 17/05/2023 inoltrata alla Stazione 

Appaltante;

VISTA  la certificazione antimafia, assunta tramite la B.D.N.A., prot.  69455 del 17/05/2023 

per l’operatore economico  EDILE V.N.A  SOC. COOP  con sede legale in   CONTRADA 

VANCHITELLO N. 62 RAFFADALI (AG) P.Iva  02272060845;

VISTO  il  D.U.R.C. On Line prot. INAIL_37270380 del 10/03/2023, con scadenza 08/07/2023 

acquisito da questo Ufficio il 17/05/2023 prot. n. 69456, da cui  risulta la “regolarità contributiva” 

dell’impresa “ EDILE V.N.A  SOC. COOP  con sede legale in   C.DA VANCHITELLO N. 62 

RAFFADALI (AG) P.Iva  02272060845;

VISTO il Certificato n. 1 e ultimo  per il pagamento del 1° SAL  redatto dalla Direzione Lavori, in 

contraddittorio con l’Operatore Economico affidatario, in data 11/05/2023, ai sensi dell’art. 11 del 

Foglio  di  Patti  e  Condizioni  per  l’importo  totale  pari  a  €  179.552,30 

(centosettantanovemilacinquecentocinquantadue/30),  di  cui  € 

147.174,02(centoquarantasettemilacentosettantaquattro/02) per lavori ed oneri di sicurezza. Oltre 

a € 32.378,28 (trentaduemilatrecentosettantotto/28) per IVA al 22%;

CONSIDERATO 

- che l’impresa affidataria,  pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 ha comunicato che 

tutti  i  pagamenti  vengano effettuati  sul  conto dedicato presso la  BANCA Intesa  Sanpaolo 

S.P.A.  -  Filiale  di  Raffadali  (AG)   e  contraddistinto  dal  codice  IBAN  : 

IT51Y0306983060100000003102; 

- visto e considerato quanto sopra esposto;

PROPONE

- di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57  del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato  con  il  decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria EDILE V.N.A  SOC. COOP 

partita  iva  n.  02272060845, l’imponibile  di € 

147.174,02(centoquarantasettemilacentosettantaquattro/02)      mediante  accredito sul c/c 

presso lala BANCA Intesa Sanpaolo S.P.A. - Filiale di Raffadali  (AG)  e contraddistinto dal 

codice IBAN : IT51Y0306983060100000003102; ;

- di dare atto al pagamento in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 

22%  di  €  32.378,28 (trentaduemilatrecentosettantotto/28)   secondo  quanto  previsto  dalla 

circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione.
    
                                    Il Responsabile Unico Del Procedimento
                                            (Geom. Giuseppe Messina)

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 



IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

DETERMINA

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore  narrativa  in  premessa  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  che 
costituisce parte integrante e sostanziale della  presente determina ed è  qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta;

2. di  potersi  liquidare,  ai  sensi  dell’art.  57 del  D.Lgs.  118/2011,  coordinato con il  decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria EDILE V.N.A  SOC. COOP 

partita  iva  n.  02272060845, l’imponibile  di € 

147.174,02(centoquarantasettemilacentosettantaquattro/02)      mediante  accredito sul c/c 

presso lala BANCA Intesa Sanpaolo S.P.A. - Filiale di Raffadali (AG)  e contraddistinto dal 

codice IBAN : IT51Y0306983060100000003102;

3. di dare atto al pagamento in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 

22% di  €  32.378,28 (trentaduemilatrecentosettantotto/28)   secondo  quanto  previsto  dalla 

circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regionee.

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania.

                                                                                           
        Il Dirigente Capo dell’Ufficio

     (Ing. Gaetano Laudani) 

                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


